0 UNICIp1

*It1I

ESTADO DO PARANA

OfIcio n° 1931/2016-GAPRE
Maringá, 29 dejunho de 2016.

Senhor Presidente,

Em atencão ao Requerimento n° 456/2016, apresentado pela Vereadora

Marcia Socreppa, mediante o qual solicita que informe se ha possibilidade de determinar a

transformaço da Rua Hilário Rodrigues de Mello, localizada no Distrito de Floriano, em eixo

de comércio e serviços, anexamos parecer do Conseiho Municipal de Planejamento e Gestäo

Territorial - CMPGT.

Atenciosamente,

A Sua Excelência o Senhor
FRANCISCO COMES DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

CONSELHO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO TERRITORIAL
Instituldo através da Lei Complementar 632 de 06 de outubro de 2006.
OfIcio n° 005/2016 - CMPGT

Maringá, 24 de junho de 2016.

Ref: Protocolo no 38746/2016

Senhor Presidente,

Objetivando aprmorar as nstrurner.tos democráticos, no Clue tange
apreciar arrazoados e subsIdios encarninhados por essa Casa de Leis, comunicamos a
alteraçao de procedimento quanta as análises de alteracao de Eixo de Comérco e
Servicos enderecadas a este Conseiho para parecer.

Para tanto, encaminhamos cópia do Parecer no 039/2014-CMPGT,
cujo a teor explicita decisão tomada em reunião ordinària realizada em 14/05/2014.

Salientamos que a Lei Complementar 888/2011, em seu artigo 13, §
70  incisos 1,11,111 e IV (cópia anexa), também condiciona a criacao de novas eixas de
Comércio e Servicos que deverão ser observados par essa Colenda Casa.

Assim sendo, remetemos a requerimento 456/2016 exarado pela
Vereadora Marcia do Rocio Bittencourt Socreppa, que solicita a transformaçaa da Rua
Hilário Rodrigues de Mello, localizada no Distrito de Floriano em Eixo Comércia e
Serviço para atendimento ao parecer supracitado e observância no referido artigo da LC
888/2011.

Sem mais para a momenta, desde já agradecemos.

Atenciosamente,

JoaiiiM4ej Sollnr
Presidente em exercIcio do Conse/ho Municipal dePTnejamento e Gestão Territorial

Exmo Senhor
Francisco Gomes dos Santos
Presidente da Câmara Municipal
N esta.

CONSELHO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO TERRITORIAL
AV XV de Novembro. 701 - 30  andar Paço Municipal - Centro

Maringá - CEP 87013-230
ConsejbpIanejrnentomarinpa.prpr- Fone (44) 3221-1559

CONSEIHO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO TERRITORIAL
Parecer no 03912014 - CMPGT

e P

1

Maringá, 20 de malo de 2014.

ASSUNTO: 	Processo n° 2998112014- Ctmara Municipal do Maringá

Senhor SecretIrlo,

Em analise ao processo n° 29981/2014, em reuniâo realizada no dia

14/05/2014, solicitamos ao Poder PUblico Municipal qua encaminhe oficlo ao Poder

Legislativo, pare que quando este Ultimo encarninhar projeto de lei relativo a

transformaçao de rim residencial em eixo de comércio e serviços, que taP proposiçâo

venha acornpanhada de fundamentaçao, a fim de qua este Conseiho tenha subsidios

pare ernitir parecer.

Corn relaçao ao processo em tela, 0 rnesrno devera retoma ao

Conseiho corn devida ftindarnentaçao.

Atenciosamente,

e GesMo Tenitofla!

A
Secretana Municipal do Pianejamento. Urbanismo
Neste

-O 	 1 kLU 	JL
-.

pcdcstrcs, ficando a frcntc comcrciat c as 	accssos dc scMços, cargo, 	dcscarga c gorogens.
voltados cxclusivamcntc para a via corncrcial. (Texto original da LO 888/2011)

§ 31. Noc totes corn tostada pora urn Eixo do Cornôrcio p Soriços 	FCC c umo vi
rcsidcncial, a frcntc comcrcial, es accssos dc scriço c dc garagcrn vincutada as atividades do ECS
ficarOo vottados cxclusivamcntc para estc ültimo, devendo a via rosidenciat rcccbcr unicamente
aberturas pora iluminocOo c vcntilaçOo e as accssos dc pcdcstrcs c do garagcm ligada ao uso
rcsidcricial. (alterado pela LC 935/2012)

§ 30• Nos lotes corn testadas voltadas para Eixo de Cornércio e Serviços - ECS e uma via ou
eixo residericiat, a frente cornerciat. as acessos de serviço e as manobras de carga e descarga
vinculados as atividades do ECS ficarOo voltados exciusivamente para este Ultimo, podendo a via
residencial receber aberturas para ilurninaçao e veritilaçao e acessos de pedestres. bern como
acessos de veiculos de pequeno porte, tanto ligados ao usa residencial. quanta aos usos de comércio
e serviços, ficando a liberag5o dessa ültima alternativa condicionada 0 previa aprovaçOo em Retatôrio
de tmpacto de Vizinhança - RIV especifico. (atterado pela LC 981/2013)

§ 40• Nos totes do osguina corn frento porn oixos do comércio o scriços. dovorOo scr
obcdccidos no via leteFal Os rccuos do alinhamento prcdial oxigidos nossa via pam p use rosidencial.
Texto original da LC 888/2011 que foi suprimido peta LC 916/2012)

§ 4°. Os irnóvcis residcnciais incorporados a imóvcis comcrciais IiRdeiFeS a Eixos dc Comórcio
c Scrviços ficarn submctidos a rostriçdo contida nos § 1 0  c 20  c dcvcrOo obcdcccr a Cocficicntc dc
Aprovcitamcnto c Taxa dc OcupacOo do tote originaL (Texto original da LC 888/2011 referente ac § 50
antes de supnmir a § 40 pela LC 916, sendo portanto renomeado

originals c dos rcspcctivos cocficicntcs de aprovcitomcnto. (NR) (alterado pela primeira vez através da
LC 935/2012)

§ 4°. 0 tote residenciat corn divisa de fundo contiguo a tote tindeiro a eixo de cornércio e
servicos, ou a eixo residencial, poderO ser incorporado a este ültimo, de acordo corn as seguintes
con di çö es:

a) a largura do tote resuttante da unificaçao ficarO timitada ao comprimento da testada do tote
tindeiro ao eixo de comércio e serviços, ou residenciat:

b) a abrangénca do eixo de comércio e serviços, ou do eixo residenciat, ficarO timitada a
120.00m (cento e vinte metros) da profundidade do tote unificado. medidos a partir do
alinhamento prediat do eixo de cornércio e serviços. ou do eixo residenciat:

c) a potenciat construtivo do tote resuttante da unificação sera calculado pela media ponderada
das areas dos totes originais e dos respectivos coeficientes de aproveitamento

d) a aquisiçOo de potenciat construtivo no tote unificado. mediante outorga onerosa, serO
calcutada a partir do potenciat permitido nos lotes originais. (alterado pela segunda vez através
da LC 954/2013)

§ 50. SerO permitida nos Eixos de Cornércio e Serviços A, B e C a instalaçOo de casas de
diversOo noturna. mediarite Relatôrio de Impacto de Vizinhanca previamente aprovado e desde que
possuam isolamento acüstico e vagas para estacionamento de veicutos, de acordo corn a tegistaçao
pertinente em vigor.

§ 6°. As vias de contorno das praças nas areas urbanas do municipio ficam transformadas em
Eixo de Comércio e Serviços E - ECSE.

§ 70 Somente poderO ser criado novo eixo de comércio e serviços quando a via objeto da
transformaçao pretendida atenda as seguintes condiçoes:

- ter targura minima de 20,00m (vinte metros), corn uma pista de rolamento, no caso de rua

II - ter targura minima de 35,00m (trinta e cinco metros), corn duas pistas de rolamento. quando se
tratar de avenida:

III - guardar distOncia minima de 200,00m (duzentos metros) de outro eixo criado anteriormente;

IV - nOo constitua via paisagistica.

§ 80. Excetuam-se da restriçOo do inciso I do § 8 0  deste artigo as Eixos de Comércio e